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Specifikime Teknike Elektrike
" DEPO MATERIALESH " Reparti Ushtarak Nr 1001,Zall Herr, Tirane "

1. Te pergjithshme

Hartimi i specifikimeve teknike, realizimi i zbatimit té punimeve ndértimore, blerja dhe instalimi
i pajisjeve té ndryshme, si edhe pércaktimi pér té gjithé materialet qé do té pérdoren, do t€ jené
nga vendet e BE-sé, pér té ndértuar késhtu njé objekt sa mé funksional ashtu edhe bashkékohoré.

Sistemi i Ndricimit Normal;

Specifikime teknike te ndricuesit ose ekuivalent:

Specifikime teknike ie ndricuesit ose ekuvalen: /" T
Burimi i drites ; LED;
Ushgimi : 220240V, 50-60 Hz
Fugia Instaluar : Ix36W:

Fluksi i ndricimit 410(Hm.

Shkalla e mbrojtjes : 1P 65;

Dim. (Lx¥xH): 1215mm
Siperf.perfunduar:  White RAL 9003 (W03),
Indeksi § agjyres : B0 Ra

“giyra e tempera: 4000K -
Jetegjatesia: 50,006 ore punc, me

clicence te larte

Per ndricimin normal te depos do te perdoren ndricuesat te cilet jane LED. Komandimi
(ndezja/fikja) do te jete ne grupe. Furnizimi i ndricimit do te behet me kabell I1.5mm2 te futur ne
tub rigid/fleksibel sipas rastit. Instalimi i ndricimit duhet te plotesoje te gjitha kushtet e
siperpermendura per mbrojtjen e kabllove dhe percjellsave. Komandimi i ndricimit do te
realizohet me celesa dhe sensore.

PERCJELLSAT DHE KABLLOT

Té gjithé pércjelisat dhe kabllot duhet té kené certifikatén e aprovimit té autoriteteve lokale pérkatése
dhe certifikatén e fabrikés.

Pércjellsat duhet 1é jené bakri té izoluar (veshur) me shtresé teke PVC pér tu futur brenda tubave ose
kanalinave

Té gjitha rastet kur kabllot pérfundojné né njé panel shpérndarés ose paisje elektrike etf, duher léné
njé sasi kablli rezervé (10-15cm) pér t€ lejuar né té ardhmen zhveshjen e rilidhjen me terminalet pa
shkaktuar térhegje té tyre.

Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me gomé ose PVC duhet té kryhet duke pérdorur vegél té
pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo thiké.

Percjellsat duhet té jené me shtresén izoluese té ngjyrosur pér identifikim. Blu-ja duhet té pérdoret
pér pérguesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet té pérdoren pér pércuesit e tokés dhe ngjyra e
kuge/jeshil/kafe ose e verdhé pér pérguesit fazé.

Té béhet kujdes qé ngjyrat e pércaktuara pér fazat 1é mbeten 1é njéjtar pér instalimin né té gjithé
shtrirjen e tij.

Té gjithe kabllot duhet té vendosen né ményré té tillé qé 1é kené vulén e prodhuesit ose prova té tjera
t¢ origjinés dhe kontrakiuesi duhet & marré certifikatat e testeve 1€ pérhershme 1é prodhuesit
kundrejt njé urdhri té dhéné, n.q.s kérkohet nga inxhinieri.

Né njé tub zakonisht futet nje kabell i vetém (ose njé grup me 3 pércjellésa),por nése duam té rrisim
numrin e tyre ne kalimet vertikale,numri i kabllove gé duhen instaluar né tuba duhet 1€ jeté aq sa té
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Specifikime Teknike Elektrike
" DEPQ MATERIALESH " Reparti Ushtarak Nr 1001,Zall Herr, Tirane "

lejojé futjen e lehté pa déme té kabllove dhe nuk duhet (€ zéré né asnjé rrethané mé shumé se 40% té
hapésireés.

Instalimi duhet 1é pérputhet me KTZ. Izolimi i kabllove duhet té durojé 600/1000 V tip-FG160r16.
Kabllot fleksibél duhet ti kené dejet té ngjyrosura pér identifikim. Blu-ja duhet té pérdoret pér
pércuesit e neutrit, Jeshilja/'e verdha duhet 1€ pérdoren pér pérguesit e tokés dhe ngjyra e kuge/jeshil
dhe e verdhé pér pércuesit fazé.

Té njéjtat ngjyra dithet té pérdoren pér lidhjet né t1é njéjtén fazé furnizimi pér té gjithé instalimet.
Asnjé kabéll me seksion mé té vogél se 1.5 mm? pér ndricim dhe 2.5mm’ per priza s 'duhet té pérdoret
me instalim vetém nése pérmendet né veganti,

Pércguesit e tokés duhet té kené njé masé minimale té kérkuar nga rregullorja.

Nuk duhet te mbajne me teper se 80% te ngarkeses se tyre nominale korigjuar ne perputhje me
kushtet e vendosjes —

Renia e tensionit nga fillimi i rrjetit te T.U. deri tek konsumatori me i larget nuk duher te kaloje 4%,si
pér ndricimin edhe per fugine motorrike.

Kabllot vendosen ne distance midis tyre per te siguruar ftohjen e nevojshme. Per vendosjet brenda
tubacioneve,duhet te kemi nje montim dhe ¢montim komod te kabliove.

Ndalohet shtesa e kabllove e percjellesave brenda tubacioneve. Ata duhet te priten ne gjatesine e
duhur per ¢do rast.

TUBAT FLEKSIBEL

Tuba fleksibel PVC Tuba per instalime elektrike, kryesisht nen mure apo dysheme, te perbere nga
material izolues sipas kerkesave te AS 2053.4 and AS 2053.5. Rezistent ndaj zjarrit, ndaj vieterimit,
ujit. Fleksibel, i forte dhe i gendrueshem ne instalim. Instalimi ne ambiente deri ne 70°C. Certifikuar
CE, ROHS, GTS. Dimensionet ne perputhje me kerkesat e projektit.

» Pérputhja me standartet: CEI 23-32.

» Materiali PVC.

* Rezistenca e izolimit: 100 MQ

* Shkalla IP:IP40

* Oéndrueshméria ndaj goditieve:IK08

* Temperatura e instaluar: -5/60 °C.

* Tubat duhet te nderpritet me kutite e celesave, prizave si dhe ne kutite shperndarese te
pozicionuara ne nivelin 20 cm mbi dysheme; bashkimet e percjellesave duhen te kryhen ne kutite e
degezimit duke perdorur morsetat shtrenguese qe duhen.

KANALET DHE AKSESORET

* Kabllot dhe pércjellésit e instalimeve elektrike do té béhen né dy ményra:

* Nén suva ose nén pliakat e dyshemesé té futura né tuba PVC fleksibél

* Mbi suva né kanaleta prej llamarine zinkato té pérforcuar dhe né tuba rigid, jofleksibél. Aksesorét e
instalimeve nén suva/nén pllakat e dyshemesé jané:

* Tubat fleksibél PVC té dimensioneve té ndryshme né varési té dimensionit dhe té numrit té
pércjellsave qé do té futen né té.

* Kutité shpérndarése
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* Kutité pér fiksimin e prizave ose t€ ¢elésave Té gjitha kéto vendosen para se té béhet suvatimi.

Pér kryerjen e instalimeve elektrike té futura nén suva duhet té ndiget rradha e punés si mé poshté:

* Hapja e kanaleve né mur mé dimension té tillé qé té vendoset lirshém tubi fleksibél dhe me thellési
té tillé qé 1é mos dalé mbi nivelin e suvasé pérfundimtare.

* Vendosen tubat fleksibél dhe kutité prej PVC té cilét provizorisht fiksohen me allgi (mé voné
mbyllen kanalet me llag suvatimi)

* Pasi éshté kryer suvatimi, fiten telat ose kabllot, me ané 1é udhézuesit 1é tyre, té cilat duhet té hyjné
lirshém dhe té lihet né té dy krahét njé sasi e mjaftueshme pér kryerjen e lidhjeve dhe montimeve.

TUBAT DHE KUTITE

* Percjellesat perveg rasteve kur flitet per instalimet ajrore dithet te jene gjithmone te mbrojtur dhe te
mbuluar mekanikisht. Keto mbrojtje mund te jene ; tuba, kanale mbajtes kabliosh, kalime, tubacione
ose gropa ne strukturat e ndertimit etj.

* Ne impiantet dhe ne godinat civile duhen te zbatohen keto rregulla: Diametri i brendeshem i tubave
duhet te jete te pakten 1,3 here diametrin e rrethit te jashteshkruar tufes se kabllove te futura ne te
dhe nutk duhet te permbaje kabllot per rrjetet e dedektimit te zjarri, rrjeti LAN dhe te telefonise.

* Ky koeficient i zmadhimit duhet te rritet deri ne 1,5 kur kabllot jane te tipit te plumbuar ose me
veshje metalike;diametri i tubit duhet te jete ag i madh sa te fitten e te rifuten me lehtesi ne te kabllot
ne menyre ge te mos demtohen as kabllot as tubat.

Megjithate diametri brendeshem nuk duhet te jete me i vogel se 14mm; Kurbat duhet tekryhen me
rakorde ose tubat duhet te instalohen me pendence te tille ge nuk demton apobliokon kalimin e
kabllove; Ne ¢do kthese te forte eshte e nevojshme struktura murale te lejojeqge kabllot te kalojne
lehte ne tuba dhe per cdo derivim nga nga linja kryesore ne sekondare necdo dhome fundi i tubit
duhet te perfundoje ne kuti shperndarese per lidhjet; bashkimet epercjellesave duhen te kryhen ne
kutite e degezimit duke perdorur morsetat shtrenguese enevojshme;

*Kutite e degezimit duhet te jene te tilla qe gjate instalimit te mos jete e mundur nderhyrja etrupave
te huaj dhe te kryhet shperndarja e nxehtesise ge prodhohet ne to.

*Mbulesa e kutive duhet te jete e garantuar me fiksim dhe e hapshme vetem me vegla teposacme.
Keshtu eshte pranuar te vendosen kabllo ne te njejtin tub dhe ne te njejten kuti,perderisa nuk jane te
izoluar per tensione te ndryshem dhe kutite e veganta te jene te pajisurame membrane, ge mund te
Page 38 higet vetem me veglat perkatese n

PRIZAT DHE CELSAT

*Prizat duhet te jene sipas projektit,

*Prizat ashtu si edhe ¢elésat mund té jené té tipit gé montohen nén suvatim ose mbi suvatim

*Prizat i ndajmé sipas detyrés gé do té kryejné né:

*Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose irefazore

*Gjithé prizat, duhet té jené té tipit 16 amper 2-pin dhe té dala né sipérfaqe.

*Ato duhet té kenémontim rafsh duhet té kené njé ngjyré qé té shkojé mé pafiat e gelésave téndrigimit.
*Bardha/gri eshte prize me linje e furnizuar nga Rrjeti elektrik normalose GSE kuge eshte prize me
linje e furnizuar nga UPS Gjithé prizat duhet té jené njé tip i ngjashém i specifikuar si méposhté:
*Me ndarés sigurie 250v, 2P16A. Playbus Range Me ndarés sigurie 250v, 2P-104. PlaybusRange
*Celsat e komandimit te ndricimit

*Vendodhja e ¢elésave 1€ ndrigimit tregohet ne planimetri.

*Né pérgjithési celésat e ndricimit gjaté gjithé ndértesés duhet 1€ jené té pérshtatshme pérmontim té
rrafshét. Playbus Rangé GW 30011,1P-164, ngjyra sipas arkitektit.

*Celésat duhet té jené té tipit té prodhuara pér kontrollin e rrjetit AC.
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Specifikime Teknike Elektrike
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sDuhet té kené njé shkallé minimale prej 10 amper.

*Celésat sipas vendit ku do té pérdoren dhe ményrés sé takim-stakimit jane:

*Celésa njé polésh

*Celésa dy polésh

*Celésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

Kutite per celesa dhe celesa-priza jane drejtekendore. Kombinimet prane deres jane
vertikale,celesa-prizat dy-polare jane te instaluar horizontalisht. Per kombinime perdoren kapak
tendryshem. Pér té lehtésuar vendndodhjen e kutive te fshehura pas suvatimit, 1€ gjitha
kutitéshperndarese te fshehura jané te mbyllura me njé mbulesé té veganté pér té mundésuar ge
futashperndarese e fshehur té gjendet pa démtuar suvane e pérfunduar.

*Te gfitha celesat dhe prizat e kerkuara jane pergjithesisht te tipit te dy-polar. Celesat dhe prizate
pajisjeve ne koridore jane te tipit nje-polar. Ato jane te fiksuara me vida jo me morseta.

Celesa-prizat 230V te tipit dy-polar jane nje kombinim i dy celesa-prizave nje-polar, poshte nje kutie

te mbuluar, p.sh. me dy kuti instalimi, «Lidhjet e percjellesve nga kutia shperndarese ne kutine e
celsave dhe prizave duhet te behetme nje percjelles 1.5 mm?,

. -. _..._-ﬁ-_\_ )
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Persa i perket sistemit te prizave te fiigise ato jane vendosur ne vizatime mbeshtetur ne
planimetrite dhe arredimin e brendshem te ambienteve. Ato duhet te kene montim jashtem murit
dhe duhet te kene nje ngjyre ge te shkoje me kapaket e gelesave te ndrigimit. Ky sistem éshté
vendosur ne te gjitha ambientin e magazines.

Te gjitha prizat jane 230V, 164, me tokézim, industriale, per montim jashte murit IP55. Instalimi
nga kuadrot e shperndarjes deri tek kutia shperndarese te prizave do te behet me kabell
FGI160R16 me S=3x2.5mm?2 te futur ne tubo PVC rigjid/fleksibel.

Tubat duhet te jene te gjithe te pa djegeshme. Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me rele
diferenciale 30mA. Rt<3$) dhe mbrojtjen nga LSH me automat termoelektromagnetik.

Linjat e furnizimit jane me tre percjelles dhe karakteristikat e automateve duhet te zbatohen
rigorozisht sipas klasit A. B. C. D. (karakteristika termike ¢ momentit te inercise) per te
garantuar selektivitet. Percjellesit ge do te perdoren do te jene fleksibel antifiam.
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Specifikime Teknike Elektrike
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Prizat elektrike duhet te jene me ngjyré té pércaktuar sipas rastit e cila pércakton regjimin dhe
Sfurnizimin elektrik té prizés.
Ngjyrat jané :

E kuge - Prizé me furnizim UPS
E bardhé - Prizé me furnizim Rrjeti normalE gjelber - Prizé me furnizim nga Gjeneratori

Pérsa i pérket sistemit té prizave té fuqisé ato jané vendosur né vizatime mbéshtetur né
planimetrite dhe arredimin e brendshem te ambienteve. Te gjitha prizat jane te tipit shuko
universale dhe té pajisura me tokézim si¢ tregohet edhe né figurén ilustruese té méposhtme.

Figura 8 : Prizé shuko universal ne kuti jashte murit

KANALINAT

*Do te formojne nje sistem te kalimit dhe do te jene minimumi 60 mm te larta. Duhet te jene
teprodhuara me baker te zinkuar ge nga fabrika. Do te perfshijne edhe aksesoret e ndryshem
sikapket, kapeset ne tavan dhe fiksueset. Fiksuesit duhet te mbajne nje ngarkese me te madhe sevete
kanalina per te pasur sigurine brenda dhe duhet te jene te prodhuar nga fabrika qeprodhon
kanalinat. Rrezja e kthesave duhet te jete 140mm ose me shume. * Krygezimet ekanalinave: Madhesia
sic tregohet nga 100, 200 deri ne 600mm gjeresi. « Kanalinat ngjitese:Madhesia sic tregohet nga
100, 200 deri ne 600mm gjeresi, me ndarje maksimale tehapesirave ne 300mm « Kanalinat tip:
Kanalinat do te jene te prodhime te gatshme me ndarjejo me shume se 115mm nga gendra.
*Kanaline metalike Zn 200/75 mm e brinjezuar per systemin e fugise

*Kanaline metalike Zn 200%75 mm e brinjezuar per systemin rrymave te dobeta

*Kanalina do te vendoset sipas planit ne project dhe e fiksuar ne tavan me prizhionere dhestafa.
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Specifikime Teknike Elektrike
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TUB PVC I NGURTE (RIXH), Low Smoke-Zero Halogen (LSZH)
Referenca dhe detaje grafike:
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Karakteristikat dimensionale dhe té ndryshueshme

Specifikimet teknike

Lloji i lojit té réndé me bazé poliamide me bazé halogjene, veté-shuarés dhe rezistent ndaj testit
té telit té shkélgimit né 850 ° C

Materiali: Poliamid Rezistenca né shtypje: 1250N

Rezistenca ndaj goditjes: Klasa 3 2 kg nga 100 mmné -5 °C
Temperaturat e pérhershme (é instalimit dhe aplikimit: -5 °C / +60 °C
Rezistenca e izolimit:> 100 Mohm né 500 V pér 1 minuté

Rezistenca ndaj pérhapjes sé retardantit 1é flakés Ngjyra: RAL 7035 gri
Dimensionet e lejuara.

d=16mmd=20mmd =25mmd=32mmd=40mmd =50 mmd = 63 mm
Aksesoré

T, kthesat dhe aksesorét e kygeve

Standardet e referencés, shenjat dhe shenjat

Shenja CE; EN 50086-1; Standardet EN 50086-2-2

Kérkesat dhe testet

Verifikimi i instalimit té sakié

Dokumentacioni qé shogéron produktin

Fleta e té dhénave té produktit

Markat e referencés

GEWISS, Sarel, Inset ose té ngiashme

KUTI LIDHJE MBI MUR
Referenca dhe detaje grafike:
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Specifikime Teknike Elektrike
" DEPO MATERIALESH " Reparti Ushtarak Nr 1001,Zall Herr , Tirane "

Karakteristikat dimensionale dhe té ndryshueshme

Specifikimet teknike

Materiali: PVC

Rezistenca né shtypje: 750 N

Rezistenca ndaj goditjes: Klasa 3 2 kg nga 100 mmné - 5° C
Temperaturat e pérhershme (é instalimit dhe aplikimit: -5 °C / +60 °C
Rezistenca e izolimit:> 100 Mohm né 500 V pér | minuté

Rezistenca ndaj pérhapjes sé flakés: retardant
Ngjyra: RAL 7035 gri

Furnizohet me mbulesé plastike qé pérfshin vida dhe aksesoré montimi.

Njé etiketé qé tregon sistemet qe lidhen Brenda ne kuti

Fugine e instaluar

Fugine max te lejuar

Nese eshte e dedikuar per sistemet e alarmit te zjarrit

Nese eshte e dedikuar per sistemet TI apo te komunikacionit, internet, etj.

Etiketat do té realizohen duke pérdorur karaktere té larta té paktén 10 mm dhe bojé té
pashlyeshme.

Aksesoré

Nuk ka

Standardet e referencés, shenjat dhe shenjat

Shenja CE

Kérkesat dhe testet

Verifikimi i instalimit té sakté

Dokumentacioni gé shogéron produktin

Fleta e té dhénave té produktit

Muarkat e referencés

GEWISS, Legrand ose té ngjashme

Instalimet elektrike ne Ambjentet e depove do te zbatohen konform normave Europiane .
Qarget me seksion 1,5mm? jane te mbrojtura nga mbingarkesat nga nje automat me rryme
nominale 104 , ndersa qarget me seksion 2,5mm? jane te mbrojtura me nje automat me rryme
nominale 16 A, ato me 4dmm? me automat 20A. Linjat, duke gene te mbrojtura nga mbingarkesat,
Jane gjithashtu te mbrojtura edhe per nje lidhje te shkurter ne fund te se njejtes linje. Duke
mbajtur parasysh tipin e percjellesit te perdorur, seksionin e tij, nivelin e rrymes se lidhjes se
shkurter dhe karakteristikat e automateve teperdorur normalisht ne ndertimet publike, linjat jane
gjithashtu te mbrojtura edhe nga nje lidhje e shkurter ne fillim te linjes.

Eshte e rendesishme ge rryma nominale e automatit mbrojtes te mos kaloje rrymen nominale te
prizave e spinave.
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Specifikime Teknike Elektrike
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RRJETI USHQYES

Me rrjet ushqyes nénkuptojmé linjat qé nisen nga panelet gendrore té T.U.- 0,4 KV dhe
pérfundojné né kuadrot lokale 1é kateve apo mjediseve té vecanta. Ne pérputhje me normat VDE,
IEC dhe CEI kap. VI linjat ushgyese (si dhe ato shpérndarése) duhet:

s Te zgjidhen: Sipas kushteve té ngrohjes nga rrymat e punés;
»  Te kontroliohen: Ne humbje tensioni

Materialet dhe aparatet ge duhet 1€ pérdoren ne ndertimin e impiantit duhet te kene te gjitha
cilesite e fortesise, kohezgjaijes, izolimit dhe 1€ funksionimit te mire; dhe duhet gjithashtu te jene
te tilla qe ti rezistojne veprimeve mekanike, gerryese, termike dhe lageshtires per ato ge duhet te
Jjene ne kontakt me te gjate punes. Gjithashtu, jane nen pergjegjesine e sipermarresit montimet
dhe cmontimet pérkatése te pjeséve te instalimit per realizimin e provave dhe té verifikimeve.

Nga panelet elektrike te shperndarjes ne ambjentet e ndryshme, instalimi do te realizohet me
kanalina metalike dhe me tuba rigjid per furnizimin e ndricuesve dhe te prizat e sherbimit elj.
Priza per rrjet parashikohen ne ambjentin e magazinierit dhe ne hapesirat brenda depos per
Sfurnizimin e ndonje pajisje, elj.

Priza Data/Telefoni RJ45 sipas tabeles. Etiketimi duhet te behet ne te dy krahet. Do te instalohen
ne rack per shperndarjen e sinjalit te te dhenave dhe telefonit. Ne rast se do te kerkohet do te
behet nje lidhje me Fiber Optike.

Automatet mbrojtes

Pajisjet mbrojtése duhet 1€ jené automaté sipas normés CEI 60898 dhe CEI 60947-2. Kéta
automaté mbrojné pajisjet dhe sigurojné njé veprim té shpejté nga mbingarkesa dhe lidhjet e
shkurtra. Kéta automaté duhet té lidhen para pajisjeve fundore dhe gargeve te cilat nuk kané
prezencé direkte té personelit.

Figura 1 : Automaté njé dhe dy polaré sipas CEI 60898

Karakteristikat e automatéve:
*  Rryma e lidhjes shkurtér: 6 kA;

*  Rryma nominale: 6~ 324;
= Tensioni nominal i punés: 230V;
= Numrii cikleve: 20 000,
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Figura 2 : Automaté dy polaré sipas CEI 60947-2

Karakteristikat e automatéve:
®  Rryma e lidhjes shkurtér:  6-10 kA

*  Rryma nominale: 10-634

»  Tensioni nominal i punés: 230V

»  Karakteristika e rénies: “C”

*  Numri i cikleve: 10 000 - 20 000

Automatét diferencialé dhe MT diferencialé sipas normés CEI 61008, sigurojné pérvec mbrojtjes
nga mbingarkesa dhe lidhjet e shkurtra edhe mbrojtjen nga rrymat e rrjedhjes me tokén. Né kété
ményré sigurojné personelin nga ndonjé gabim i mundshém gjaté instalimit dhe gjaté démtimit té
pajisjeve té cilat kané kontakt direkt me té. Né ményré kategorike té gjitha qarget e mésiprme
duhet t€ mbrohen me automaté diferencialé.

a 3 "‘;:':l (".‘..‘-.i.:.
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Figura 3 : Automaté diferencialé dy polare dhe katér polare sipas CEI 6100

Karakteristikat e automaréve diferenciale;

*  Rryma nominale: 25 - 1004,
o Tensioni nominal i punés: 230/400V;
»  Karakteristika e rénies: “C";
»  Numrii cikleve: 2500,

Paneli Kryesor i T.U. 0,4 Kv

Te gjitha panelet 0,4kV duhet té plotésojné kushtet tekmike ICE, VDE ose ato italiane CEI-17-
13/1 (botimi i dyte). Kéto panele duhet té porositen vetem ne kompani te certifikuara per
prodhimin e panelve elektrike, té jene 1é kolauduara né uziné dhe € shogérohen me certifikatat e
cilésisé (konformitetit). Paneli i tensionit te ulet do te jete si ne figure dhe
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Panel elektrik

Figura 4 : Modele te tipit te Panelit Elektrik Kryesor dhe Shperndares te TU

Paneli shpérndares duhet té jete me hapsirén e nevojshme pér vendosjen e té gjithé automatéve
dhe té llogariten me njé rezervé prej 135-20% pér zhvillime té mundshme né té ardhmen. Kéto
panele duhet té plotésojné kriteret termike té ngrohjes sé automatéve, 1é kené véndin pér
vendosjen e klemave dhe té terminaleveté kabllove, té jené té montueshém né dysheme ose né
mur sipas kérkesés.:

»  Panelet do té jene né mbulese metalike, me shérbim té njéanshém, me sirtaré, pér
vendosje mbi dysheme dhe té shkalles sé mbrojtjes IP-40.

» Te gjitha zbarrat lidhése duhet té jene prej bakri elektrolitik duke plotésuar té gjitha
kushtet e gendrueshmerise dinamike dhe termike ndaj R.L.SH.

u  Pérveg automateve té punés duhen parashikuar edhe automate rezerve né masén 15% (te
instaluar si automate) dhe 10% si vende bosh rezerve.

Plotésimi dhe ndértimi | kuadrove elektrike te bréndshém me kite dhe aksesoret e veté. Si né
figurén 5 Asemblimi i paneleve né ményrén e duhur dhe arkitekturén e pérshtatshme lejon njé
hapsiré té mjaftueshme pér plotésimin e kushteve té punés sé automatéve dhe eleminon gabimet
njerézore né montim dhe vendosjen e tyre. E késhillueshme éshté pérdorimi i strukiurave
modulare.

Figura 5 : Kite té gatshme dhe aksesoré té nevojshém
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Figura 6 : Struktura té realizuara me kite dhe aksesorét e duhur té konsumatorit

Rrjeti i Kabllo te Fugise

Kabllot e pérdorur do té jené té tipit FGI60RI16, dhe FTGI0(O)M1, sipas normés CEI 20-20,
Classe 5, me cilési té larta antizjarr dhe pa gazra toksike sipas normés CEI 20-38. Gjithashtu do
te perdoren edhe percjelles NO7V-K per shperndarjen e linjave nga kutite shperndarese ne kutite

e celesave te ndricimit.

Figura 7 : Kabilo multipolar te tipit FGI6ORI16 Figura 8 : Percjelles te tipit NO7V-
K

Pérshkrim i pérgjithshém per kabllo FGI60R16

Kabllo FGI60R16 éshté kabllo HEPR fleksibél, i izoluar, me mburojé té endur, té pérbéré prej
pércjellésish me bakér té kug, me mbrojtie PVC, antikorroziv dhe pa halogjen. Eshté i
pérshtatshém pér transmetimin e fugisé dhe kontrollin e fuqgisé né industri dhe ndértime. [
pérshtatshém pér instalime fikse té brendshme dhe té jashtém, instalime né ura, né tuba, etj.

Specifikime teknike:
s Tensioni nominal: Uo/U : 0,6/1kV;
s Tensioni maksimal Um: 1200V;
»  Temperatura maksimale operative: +90°C;

»  Temperatura maksimale e garkut te shkuter: +250°C;
s Fleksibiliteti: Classe 5.

Mbeshtetur ne Standartet:
= CEI'20-13, CEI 20-11, CEI 20-29, [EC 60502-1, CEI UNEL 35375, CEIUNEL 35377 -
Konstruksioni dhe kérkesat.
o CEI20-221, CEIEN 60332-1-2 — Cilesi té larta antizjarr.
» CEIEN 50267-2-1— Antikorroziv.

Ngarkesa e logaritur pér kabllot e mésipérm duhet té repektojné kushtin:
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s Pér kabllot 1-6mm2 déndésia mesatare e rrymés 44/mm2;

s Pér kabllot 6-16mm?2 déndésia mesatare e rrymés 2-44Amm2;
»  Pérkabllot >16mm2 déndésia mesatare e rrymés 1-2Amm2;

Seksioni i percjellesit te Nulit

Percjellesat e nulit duhet té kené seksion mé té vogél se seksioni i fazave. Pér kabllot me seksion
> 16 mm?, seksioni i nulit sipas CEI mund té reduktohet deri né gjysmen e seksionit té fazave.
Sipas VDE seksioni i nulit duhet gjithmoné (pavarésisht nga seksioni i fazave) i njéllojte me até
té fazave.

SISTEMI I DETEKTIMIT TE ZJARRIT

Sistemi Fire alarm ose mbrojties kundér zjarrit éshté njé sistem qé paralajméron personelin pér
praniné e zjarrit ose té tymit né objekt. Me poshté jepen referencat e standardeve gé jané marré
né konsideraté gjaté hartimit té projektit té sistemit té detektimit té zjarrit.,

»  Centrali i alarmit te zjarrit,

»  Dedektoret e tymit;

*  Pulsantet manual te thirjes se zjarrit;

= Sirenat e brendeshme;

= Kabllot e lidhes te loop-eve te detektoreve dhe sirenave;

Pajisjet e kontrollit. Kontraktori duhet te mbuloje, instalimin, testin, lidhjen dhe garanton nje
cilesi te larte te veprimit te pajisjes sinjalizuese te zjarrit dhe sistemit te alarmit duke perfShire
dhe autoparlantet, ndriguesit, pajisjet e alarmit, kontaktet e thyerjes se xhamit, panelet e alarmit
te zjarrit, karikuesin e baterise, dhe releve te shogeruar, do sigurohen dhe lidhen ne perputhje
me specifikimet, sipas pozicioneve te treguara ne vizatime.

Centrali i alarmit te zjarrit (C.A.Z) eshte me loop-e digital, deri ne 256 elemente per loop, i tipit
inteligjent i adresueshem, kategoria Lz, me modul komunikimi RS-232, me porte interneti, karte
konfigurimi, me regjistrim ngjarjesh, i programueshem dhe me bateri per pavaresi dhe duhet te
Jete i pajisur me ekran LCD.

NEé figurén e meposhtme tregohet njé central anti-zjarr,
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Figura 9 : Central alarmi zjarrit, digjital, tip inteligjent i adresueshem sipas EN54

Detektoret e tymit do te instaloehn te tipit multi-sensitive inteligjente te adresueshem, me
modul komunikimi,

Detektore tymi/ multisensitive te adresuar

Pulsantet manual te alarmit te zjarrit jane tipit inteligient te adresuseshem, te vendosur ne
lartesine Hé+1.4m nga dyshemeja. Pulsant per aktivizimin direkt te alarmit te cilat gjithashtu
do te jene analog te adresueshme dhe te resetueshme ne raste alarmi. Pulsantet duhet te jene
IP44 per ambjente te brendshme.

Sirenat e alarmit te zjarrit, me ndricues me llambe vezulluese jane te tipit inteligient te
adresuesheme, me intesitet 120 dB. Sirenat e alarmit te zjarrit ne ambjentet e brendshme
vendosen ne lartesine Hé+2. Im nga dyshemeja.

Sirena alarmi Zjarri

Sirenat e brendshme do te jene analoge te adresueshme ndersa te jashtmet duhet te jene
konvencional te cilat do te lidhen ne sistemin analog te Loop me nje modul ge konverton linjen
analoge ne konvencionale. Ky sistem duhet te perdor kabell kundra zjarrit E30, i kug me seksion
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2x1.5mm? dhe duhet te perdoren tuba rigid ne raste instalimesh te jashtme ose tuba fleksibel te
rende per ato instalime qe jane te brendshme ne mure.

Sinjalizuesit e tymit. Keto do te veprojne ne menyre ge te mbajne ekulibrin ndermjet dhomes se
hapur dhe te mbyllur, keshtu kur tymi deperton ne dhomen e hapur ai do te kete kontakt me
garkun dhe do te aktivizoje sinjalin. Cdo sinjalizues do te projektohet ne menyre ge te mbuloje
nje zone prej 100 m2.Te gjithe sinjalizuesit e tymit, te jene instaluar te tilla ge te mund te
nderrohen me zevendesues.

Detektoret automatik. Veprimi detektor ose i pikes se thirrjes, do te filloje si me poshte:

Koha e pajisjes se alarmit ose e pikes se thirrjes do te jete e ndriguar;

Adresa e mjeteve, numrat e zones dhe pershkrimi i ¢do vendi do te jepet ne njesine e kontrollit
Veprimi i detektrit ose pikes se thirrjes do te filloje si me poshte:

Koka e pajisjes se alarmit ose e pikes se thirrjes do te jete e ndriguar;

Adresa e mjeteve, numrat e zones dhe pershkrimi I ¢do vendi do te jepet ne njesine e kontrollit;
Alarmi do te transmetohet ne brigaden e zjarrit ;

Autoparlantet e tokes do te tingellojne ne vazhdimesi;

Autoparlantet ne te gjitha zonat e tjera do te pulsojne.

Zilet e alarmit. sirenate alarmit do te vendosen ne ambientet e korridorit. Vendndodhja do te
caktohet per te siguruar:

Minimumin e nivelit te tingullit prej 120 dB (A) eshte I pranishem ne ¢do klase;
Defekti i nje airene te mos ndikoje ne nivelin e pergjithshem te sinjalizimit;

Te pakten nje zile per ¢do zone zjarri, te jete e aktivizuar,

Zilet e alarmit do te sinkronizohen nga nje motor;

Zilet e alarmit do te prodhojne nje nivel tingulli prej 120B dB (a);

Zilet e alarmit do te shkruhen me te kug dhe do te shkruajne garte “Zjarr";

SISTEMI TOKEZIMIT DHE MBROJTJES NGA SHKARKIMET ATMOSFERIKE

Rrjeti i tokezimit nen themele ndertohet me shirit zingato 30x5mm. Ne krygezime, degezime dhe
bashkime te shiritave te tokezimit perdoren morseteri lidhese te shiritave te tokezimit.

Rrjeta rrufepritese mbi tarrrace ndertohet me shirit zingato 30x3.5mm.
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Me kete percjelles tokezimi do te tokezohen te gjitha paisjet mekanike, elektrike, si dhe panelet
elektrike te TU. Rezistenca e tokezimit pas matjes nuk duhet te rezultoje me e madhe se 1€). Ne
gofte se pas matjeve rezistenca e tokezimit eshte me e madhe se IQ), atehere duhet te shiohet
numeri i elektrodave te tokezimit, derisa ky kusht te plotesohet.

ELEKTRODA TOKEZIML.

Referenca dhe detaje grafike:

Pérshlrimi/specifikime teknike

Shufer celiku e galvanizuar ne te nxehté, morseteri me pllaké me 4 vriima O 11 mm dhe profil me 2 vrima
O 1l mm

Dimensioni: L 1500 mm, (50 x 50 x 5 mm)

Aksesoré

Kapése fundore me bazé alumini dhe bulioneri prej celiku té nikeluar.
Standardet e referencés dhe shenjat/markat

CE marking

Kérkesat dhe testet

Matja e rezistences se tokezimit

Dokumentacioni gé shogéron produktin

Certifikimi i konformitetit 1é prodhuesit me standardin e produktit
Fleta e 1é dhénave 1é produktit

Markat e referencés.

ARNOCANALL ITEM 313.15 or similar

SHIRIT METALIK I GALVANIZUAR PER INSTALIME TOKEZIMI DHE RRUFEPRITES
(FeZn)

Referenca dhe detaje grafik

Pérshkrimi/Specifikime teknike
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Celik I galvanizuar ne te nxehté. Terhegja per ti dhene formen e shiritit kryhet pas pérpunimit,
Celiku i buté i veshur me bakér me trashési 70 ym.

Testuar sipas CETEN 62561,

Dimensioni 40 x 3 mm

Aksesoré

Nuk ka

Standardet e referencés dhe shenjat/markat

CE marking

Kérkesat dhe testet

Muatja e rezistences se tokezimit

Dokumentacioni gé shogéron produktin

Certifikimi i konformitetit 1€ prodhuesit me standardin e produkiit
Fleta e té dhénave té produkitit

Markat e referencés.

Sali Italia S.p.a. or similar

SHTIZAT RRUFEPRITESE

Rrufepritési duhet té jeté prej zingatoje, psh. njé tub zingatoje % *, i cili béhet me majé dhe kagjatési
1é tillé qé té dalé minimalisht 0.6 m mbi pikat mé (€ larta té objektit. Bulonat dhe dadotqé do té
pérdoren pér fiksim 1é shiritit me elektrodat duhet té jené minimalisht M 12

Rrufepritesi do te jete h=Im

Ne cdo zbritje do te vendoset ndares tokezimi, sipas planit

Referenca dhe detaje grafik:

Technical Specifications Description

Shtize rrufepritese nga 1,2 dhe 3.5m sipas projektit
Prodhuar me ¢elik té galvanizuar té nxehté.
Komponentét:

* Tub konik me diametér té reduktuar 42x3 / 33x3 mm.
« Terminali afror me reduktim 2 16/10 mm.

« Fileto 2 16 mm pér lidhjen e tubit dhe shufrés.
Aksesoré

Aksesore per fiksim ne tarrace

Standardet e referencés dhe shenjat/markas

CE marking

Dokumentacioni qé shogéron produktin

Certifikimi i konformitetit 1€ prodhuesit me standardin e produktit
Fleta e té dhénave té produktit
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Figura 10 : Detaje konstrukstive te sistemi te tokezimit dhe rrufepritesave

RRJIETI CCTV I VEZHGIMIT ME KAMERA

» Sistemi i vézhgimit me kamera CCTV si njé element i réndésishém pér ruajtjen e objektit, i cili
duthet té sigurojé jo vetém cilésiné né shérbimin qé ofron por edhe vazhdimésiné dhe siguriné né
puné.

* Kjo realizohet népérmjet sistemit te vézhgimit me kamera ne te gjithé objektin.

» Kamera do te vendoset sipas planimetries Brenda objekti tip Dome dhe Jashte objektit tip Bullet.
* NVR videoregjistrues

* Set priza shuko per ushgim switch, nvr, ruter

Sistemi CCTV i objektit pérbehet nga:

Kamera te brendeshme dixhitale SMP dome.

Teknologfia PoE lejon pérdorimin e vetém njé percjellesi si per sinjalin dhe fugi IP67.

Kamera qge jané né giendje té kapin imazhe me cilési té larté me ngjyra.

Per monitorimin e depove eshte parashikuar vendosja e kamerave ne pozicione te ndryshme te
paragitura si ne vizatim sepse nje pjese e kamerave jane te instaluara ne pjesen e brendshme dhe
ate te jashtme te depove (pjesa para/mbrapa), hyrjet kryesore etj. Per secilen kamere do te
instalohet nje kabell RJ45 Cat6 i cili do te sherbeje si per sinjalin video edhe per furnizimin e
kameres me energji.

Kamerat do te komunikojne me NVR-ne me kabell RJ45 Cat 6 deri ne distance 90 m dhe nese
eshte e nevojshme do te mblidhen ne nje switch tek dhoma ku do te instalohen Rack-et dhe me
pas do te lidhen me NVR-ne.

Specifikime: NVR - 16 Channel, 6mp , 16 ch, 16ch
PoE « H264 /H 264+, HDMI&VGA;

outputd HDD +HDD 4TB I cope =

Kamera e jashime, tip bullet — IP

IMPx, Resolution, Low illumination,

lens: 4mm, 3D DNR & DWDR & BLC,

System Compatibility: ONVIF, PSIA,

CGl, IP66 rating, Image Sensor: 1/3"

Progressive Scan CMOS, IR range: up

to 50m > ose ekuivalente

Kamera te brendshme — IP DOMF
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SMPx, 30 metra IR Exir Dome, Dome
Indoor IR 30 metra, 2048x1536:
12.5fps(P)/15fps(N), 2.8mm/F2.0 lens
(4mm, 6mm optional) = ose ekuivalente

RACK — PER MONTIM NE MUR

Rack standard i mbyllur, me rafte, 15 unit/njési, sipas EIA-310-E, ekuivalent me IEC-60297-3-
100 ose DIN 41494. I pérputhshém me te gjithe pajisjet “rack mounted”.

RACK mural 19"15U me dim.
600x600x800mm, | kompletuar me te
gfithe aksesoret, tip metalik, me dere
xhami te armuar, me celes, drejtues te
kabllove, me bllok te inkorporuar
moduli ushgimi dhe ventilimim, me !
grupe me nga 8 priza shuko 230V, 164
me tokezim =ose ekuivalente

Referenca dhe detaje grafik:
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